ESTADO DE GOIAS

\ MUNICIPIO DE EDEIA - PODER LEGISLATIVO
;’ RELATORIO DE GESTAO FISCAL
/ DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
“uowoen ¥ ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° QUADRIMESTRE DE 2025
RGF — ANEXO | (LRF, ART. 55, INCISO I, ALINEA A)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigag6es Patronais
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensbes
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagéo (8 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II)
IndenizacGes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuragé@o
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragdo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitarios de Salude e de Combate as Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)
Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (1 - 1)
APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)
(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneragao dos agentes comunitarios de salde e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)
(-) Outras DedugGes Constitucionais ou Legais
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (Il a + Il b)
LIMITE MAXIMO (V1) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (VIIl) = (0,95 x IX) (paragrafo unico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

Centi ® e-Assinatura: 2xC9$258teX Emitido em 30/09/2025 11:34 por robson.araujo

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
(@)

2.596.293,43
2.596.293,43
2.083.116,35
513.177,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.596.293,43

VALOR

90.690.524,73
0,00

0,00

0,00

0,00
90.690.524,73
2.596.293,43
5.441.431,48
5.169.359,91
4.897.288,33

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS
(b)
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
% SOBRE A RCL
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2,86
6,00
5,70
5,40

Péagina 1 de 2



ESTADO DE GOIAS

MUNICIPIO DE EDEIA - PODER LEGISLATIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

r DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

w tetia -

RGF — ANEXO | (LRF, ART. 55, INCISO I, ALINEA A)

2° QUADRIMESTRE DE 2025

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2025
2.° QUADRIMESTRE

2025
3.° QUADRIMESTRE

Lim_ite % DTP % Excedente Redutor minimo de 1/3 do Limite
Méaximo ®) (©) = (b-a) Excedente (@ = (b-d)
(@) (d) = (1/3*c)

2026
1.° QUADRIMESTRE

TRAJETORIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARAMETROS PARA REDUGAO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Limite Maximo (IX) (%) (LRF, art. 20)*

DTP em 2021 (XI1) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

PARAMETROS PARA REDUGAO DO EXCEDENTE DE DTP (art.

15 da LC 178/2021) 2025

2026
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO

DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)2

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)?

% DTP (VIII/VIT)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

ROBSON SILVANIO GOMES ARAUJO
CONTADOR
CPF: 574.944.361-20

Centi ® e-Assinatura: 2xC9%$Z58teX

2027 2028 2029 2030

LUIZ HUMBERTO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA CAMARA
CPF: 471.189.891-34

Emitido em 30/09/2025 11:34 por robson.araujo

% DTP Redutor Residual Limite
(U] (9) = (f-a) (h) = (a)
Percentual
2031 2032 2033 2034 2035

EDINEIA DO CARMO LAGAMBA CHAVES
CHEFE DO CONTROLE INTERNO
CPF: 449.120.301-63

R$ 1,00

% DTP
(0)

2036

Péagina 2 de 2



\

)

w

w tetia

RGF —ANEXO V (LRF, ART. 55, INCISO lll, ALINEA A)

DESTINAGAO DE RECURSOS

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (l)
Recursos N&o Vinculados de Impostos

Outros Recursos ndo Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO
RPPS) (Il)

Recursos Vinculados a Educagédo
Transferéncias do FUNDEB
Outros Recursos Vinculados a Educagéo
Recursos Vinculados a Saude
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS
Outros Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Recursos Vinculados a Previdéncia Social (Exceto ao
RPPS)

Demais Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Transferéncias de Convénios e Instrumentos
Congéneres (exceto Educagdo, Saude e Assisténcia)

Outras Vinculagdes Decorrentes de Transferéncias
Demais Vinculag8es Legais
Recursos de Operacdes de Crédito (exceto vinculados a
Educacéo e a Saude)
Recursos de Alienagdo de Bens/Ativos

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educacéo,
Saude, Assisténcia e Previdéncia)

Outras Vinculagdes Legais
Recursos Extraorgamentarios
Outras Vinculagdes
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (lll)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalizagéo (Plano Previdenciario)2
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartigdo
(Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111)

Centi ® e-Assinatura: 2jC9$258teX

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA
BRUTA

@

1.172.051,77
1.172.051,77
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.172.051,77

ESTADO DE GOIAS
MUNICIPIO DE EDEIA - PODER LEGISLATIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° QUADRIMESTRE DE 2025

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
N&o Pagos

De Exercicios
Anteriores

(b)

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

Do Exercicio

(©)

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

Restos a Pagar
Empenhados e
N&o Liquidados
de Exercicios
Anteriores

(d)

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

Demais
Obrigacaoes
Financeiras

(€

697,44
697,44
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
697,44

Emitido em 30/09/2025 11:34 por robson.araujo

INSUFICIE
NCIA
FINANCEI
RA

VERIFICA
DA NO
CONSORC
10
PUBLICO

®
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA
LIQUIDA (ANTES
DA INSCRICAO
EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
DO EXERCICIO)
@=@-(b+c+
d+e))
1.171.354,33
1.171.354,33

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
1.171.354,33

RESTOS A
PAGAR
EMPENHADOS
E NAO
LIQUIDADOS DO
EXERCICIO

(h)

273.761,41
273.761,41
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
273.761,41

EMPENHOS
NAO
LIQUIDADOS
CANCELADOS
(NAO
INSCRITOS POR
INSUFICIENCIA
FINANCEIRA)

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

R$ 1,00

DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA
LIQUIDA (APOS
AINSCRICAO
EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
DO EXERCICIO)
M=(-h

897.592,92
897.592,92
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
897.592,92

Péagina 1 de 2



ESTADO DE GOIAS

\ MUNICIPIO DE EDEIA - PODER LEGISLATIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
/ DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
“uowoen ¥ ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° QUADRIMESTRE DE 2025
RGF — ANEXO V (LRF, ART. 55, INCISO lil, ALINEA A) R$ 1,00
ROBSON SILVANIO GOMES ARAUJO LUIZ HUMBERTO DO NASCIMENTO EDINEIA DO CARMO LAGAMBA CHAVES
CONTADOR PRESIDENTE DA CAMARA CHEFE DO CONTROLE INTERNO
CPF:574.944.361-20 CPF: 471.189.891-34 CPF: 449.120.301-63

Centi ® e-Assinatura: 2jC9$Z58teX Emitido em 30/09/2025 11:34 por robson.araujo Pagina 2 de 2



ESTADO DE GOIAS

\ MUNICIPIO DE EDEIA - PODER LEGISLATIVO
4 RELATORIO DE GESTAO FISCAL
/ DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
e

% et

LRF, ART. 48 - ANEXO VI

RECEITA CORRENTE LIQUIDA
Receita Corrente liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL
Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite M&ximo (incisos I, Il e llI, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

DIVIDA CONSOLIDADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolucédo do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES
Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolugdo do Senado Federal

OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito Externas e Internas
Operagdes de Crédito por Antecipagéo da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de Crédito por Antecipacédo da Receita

RESTOS A PAGAR

Valor Total

ROBSON SILVANIO GOMES ARAUJO
CONTADOR
CPF: 574.944.361-20

Centi ® e-Assinatura: 2TC9$Z58teX

2° QUADRIMESTRE DE 2025

LUIZ HUMBERTO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA CAMARA
CPF: 471.189.891-34

Emitido em 30/09/2025 11:34 por robson.araujo

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

VALOR
2.596.293,43

5.441.431,48
5.169.359,91
4.897.288,33

VALOR
-1.171.354,33
108.828.629,68

VALOR
0,00
0,00

VALOR
0,00
14.510.483,96
0,00
6.348.336,73

INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO

273.761,41

EDINEIA DO CARMO LAGAMBA CHAVES
CHEFE DO CONTROLE INTERNO
CPF: 449.120.301-63

R$ 1,00

VALOR
90.690.524,73

90.690.524,73
90.690.524,73
% SOBRE A RCL
2,86
6,00
5,70
5,40
% SOBRE A RCL
-1,29
120,00
% SOBRE A RCL
0,00
0,00
% SOBRE A RCL
0,00
16,00
0,00
7,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA
(ANTES DA INSCRICAO EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

1.171.354,33

Pagina1de 1



