



ESTADO DE GOIÁS  
MUNICIPIO DE EDÉIA - PODER LEGISLATIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º QUADRIMESTRE DE 2025

RGF – ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA A)

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.596.293,43	0,00
Pessoal Ativo	2.596.293,43	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.083.116,35	0,00
Obrigações Patronais	513.177,08	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)	0,00	0,00
Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.596.293,43	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	90.690.524,73	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	0,00	0,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)	0,00	0,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	90.690.524,73	0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	2.596.293,43	2,86
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	5.441.431,48	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	5.169.359,91	5,70
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	4.897.288,33	5,40



ESTADO DE GOIÁS  
MUNICÍPIO DE EDÉIA - PODER LEGISLATIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º QUADRIMESTRE DE 2025

RGF – ANEXO I (LRF, ART. 55, INCISO I, ALÍNEA A)

R\$ 1,00

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL								
2025			2025			2026		
2.º QUADRIMESTRE			3.º QUADRIMESTRE			1.º QUADRIMESTRE		
Límite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)													Percentual
Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) <sup>1</sup>													
DTP em 2021 (XII) (%)													
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)													
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)													
PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)		2025	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) <sup>2</sup>													
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) <sup>3</sup>													
% DTP (VIII/VII)													
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)													

ROBSON SILVANIO GOMES ARAUJO  
CONTADOR  
CPF: 574.944.361-20

LUIZ HUMBERTO DO NASCIMENTO  
PRESIDENTE DA CÂMARA  
CPF: 471.189.891-34

EDINEIA DO CARMO LAGAMBA CHAVES  
CHEFE DO CONTROLE INTERNO  
CPF: 449.120.301-63



ESTADO DE GOIÁS  
MUNICÍPIO DE EDÉIA - PODER LEGISLATIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º QUADRIMESTRE DE 2025

RGF – ANEXO V (LRF, ART. 55, INCISO III, ALÍNEA A)

R\$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDA DE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊ NCIA FINANCI RA VERIFI CA DA NO CONSÓRC IO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDA DE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a – (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPEHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPEHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) (i)	DISPONIBILIDA DE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (j) = (g - h)					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empehados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)										
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)												
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	1.172.051,77	0,00	0,00	0,00	697,44	0,00	1.171.354,33	273.761,41	0,00	897.592,92					
Recursos Não Vinculados de Impostos	1.172.051,77	0,00	0,00	0,00	697,44	0,00	1.171.354,33	273.761,41	0,00	897.592,92					
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Recursos Vinculados à Educação</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outros Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Recursos Vinculados à Saúde</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outros Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Recursos Vinculados à Assistência Social</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Demais Vinculações Decorrentes de Transferências</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Demais Vinculações Legais</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Outras Vinculações Legais</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Recursos Extraorçamentários</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>Outras Vinculações</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	1.172.051,77	0,00	0,00	0,00	697,44	0,00	1.171.354,33	273.761,41	0,00	897.592,92					



ESTADO DE GOIÁS

MUNICIPIO DE EDÉIA - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º QUADRIMESTRE DE 2025

RGF – ANEXO V (LRF, ART. 55, INCISO III, ALÍNEA A)

R\$ 1,00

ROBSON SILVANIO GOMES ARAUJO  
CONTADOR  
CPF: 574.944.361-20

LUIZ HUMBERTO DO NASCIMENTO  
PRESIDENTE DA CÂMARA  
CPF: 471.189.891-34

EDINEIA DO CARMO LAGAMBA CHAVES  
CHEFE DO CONTROLE INTERNO  
CPF: 449.120.301-63



ESTADO DE GOIÁS  
MUNICÍPIO DE EDÉIA - PODER LEGISLATIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
2º QUADRIMESTRE DE 2025

LRF, ART. 48 - ANEXO VI

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR
Receita Corrente líquida		90.690.524,73
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		90.690.524,73
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		90.690.524,73
DESPESA COM PESSOAL		VALOR
Despesa Total com Pessoal - DTP		2.596.293,43
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>		5.441.431,48
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>		5.169.359,91
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		4.897.288,33
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR
Dívida Consolidada Líquida		- 1.171.354,33
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		108.828.629,68
GARANTIAS DE VALORES		VALOR
Total das Garantias Concedidas		0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		14.510.483,96
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		6.348.336,73
RESTOS A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO
Valor Total		273.761,41
		DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
		1.171.354,33

ROBSON SILVANIO GOMES ARAUJO  
CONTADOR  
CPF: 574.944.361-20

LUIZ HUMBERTO DO NASCIMENTO  
PRESIDENTE DA CÂMARA  
CPF: 471.189.891-34

EDINEIA DO CARMO LAGAMBA CHAVES  
CHEFE DO CONTROLE INTERNO  
CPF: 449.120.301-63